
Vyhodnocení 
národní a evropské výzvy 
unijního programu LIFE

Mgr. Michal Petrus, Ing. Kateřina Silberová

Odbor finančních a dobrovolných nástrojů

Oddělení mezinárodních programů a projektů



Unijní program LIFE
Finanční nástroj EU pro životní prostředí a klima

Program LIFE je nástroj Evropské unie pro financování aktivit souvisejících se životním
prostředím a oblastí klimatu poskytující podporu již od roku 1992.

Program LIFE řídí CINEA jménem Generálního ředitelství Evropské komise pro životní
prostředí, oblast klimatu a energetiku.

CINEA = Evropská výkonná agentura pro klima, infrastrukturu a životní prostředí, svou
činnost zahájila 1. dubna 2021 s cílem provádět části některých programů EU.

Odkazy:

CINEA - https://cinea.ec.europa.eu/index_en

Program LIFE - https://cinea.ec.europa.eu/life_en

https://cinea.ec.europa.eu/index_en
https://cinea.ec.europa.eu/life_en


Unijní program LIFE
Finanční nástroj EU pro životní prostředí a klima

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2021/783 ze dne
29. dubna 2021 o zavedení Programu pro životní prostředí a oblast
klimatu (LIFE) a o zrušení nařízení (EU) č. 1293/2013.

Víceletý pracovní program pro provádění programu LIFE na roky
2021 až 2024, právě se finalizuje nový pro období 2025 až 2027

Odkaz:
Přehled všech klíčových dokumentů na 
https://cinea.ec.europa.eu/life/legal-basis_en

https://cinea.ec.europa.eu/life/legal-basis_en


Národní výzva

Ministerstvo životního prostředí se již od roku 2015 snaží
systematicky podporovat české žadatele v předkládání projektů do
programu LIFE prostřednictvím národní výzvy, která je doplňková
k výzvě EU, vyhlašované Evropskou komisí.

Národní výzva si klade za cíl zajištění podpory projektům řešícím
environmentální problémy. Výstupy těchto projektů mají pozitivní
dopady v oblasti životního prostředí a klimatu. Podpora by měla
zajistit i lepší zapojení občanské společnosti, nevládních organizací
a místních aktérů, veřejné správy i podnikatelských subjektů do
programu LIFE.



Národní výzva 2024

Vyhlášení výzvy: 18. dubna 2024

Uzávěrka příjmu žádostí: 18. června 2024

Oznámení výsledků žadatelům: začátkem září 2024

Oblasti podpory a výše alokace

• Příprava projektové dokumentace - 3 mil. Kč

• Spolufinancování způsobilých výdajů projektů – schválených v rámci řádné 
výzvy programu LIFE vyhlášené v roce 2024 - 82 mil. Kč

• Spolufinancování způsobilých výdajů projektů partnerů – schválených v rámci 
řádné výzvy programu LIFE vyhlášené v roce 2024 - 15 mil. Kč



Národní výzva 2024 – výše podpory

Příprava projektové dokumentace

Spolufinancování projektu
Výše podpory udělené v rámci této výzvy činí max. 25 % z konečných způsobilých výdajů
projektu a zároveň ne více než 25 mil. Kč na jeden projekt.

Spolufinancování partnera projektu
Výše podpory udělené v rámci této výzvy činí max. 25 % z konečných způsobilých výdajů
projektu připadajících na partnera a zároveň ne více než 2 mil. Kč na jednoho partnera.



Národní výzva 2024 – oprávnění žadatelé

Oprávněným žadatelem je každá právnická osoba se sídlem na území
České republiky, s právní subjektivitou a identifikačním číslem organizace.
Za oprávněnou osobu, která může žádat o podporu, se považuje:

• hlavní žadatel do řádné výzvy unijního programu LIFE, tzv. koordinující
příjemce navrhovaného projektu pro realizaci oprávněných aktivit
k podpoře;

• partner projektu pro realizaci oprávněných aktivit k podpoře.

Každý oprávněný žadatel může podat nejvýše tři žádosti o podporu v
rámci této výzvy, bez ohledu na to, zda jsou podávány obě do jednoho
podprogramu nebo každá do jiného podprogramu nebo zda je
předkladatel v pozici hlavního žadatele či partnera projektu.



Národní výzva 2024 – výsledky

Příslib na spolufinancování byl udělen:

→ pro 13 konceptů (z celkových 15 podaných)  předložených hlavním 
žadatelem v celkovém objemu 149 485 501,85 Kč.

→ pro 19 konceptů (z celkových 20 podaných) předložených partnery v 
celkovém objemu 30 219 986,14 Kč.

Příslib na podporu projektové přípravy získalo celkem:

→ 13 konceptů do výše stanovené alokace a rozdělené následovně: 
9 konceptů s max. výší podpory 280 000 Kč a 4 koncepty s max. výší 
podpory 200 000 Kč.



Národní výzva 2024 – pilíř B
pro projekty schválené v evropské výzvě 2023 v rámci podprogramu Přechod na 

čistou energii. 

Vyhlášení výzvy: 18. dubna 2024 

Uzávěrka příjmu žádostí: 10. září 2024 

Oznámení výsledků žadatelům: začátkem listopadu 2024 

• V rámci této výzvy bylo možné žádat o podporu na spolufinancování způsobilých výdajů projektů,
schválených v rámci řádné výzvy unijního programu LIFE vyhlášené v roce 2023, realizovaných v
podprogramu Přechod na čistou energii.

• Oprávněným žadatelem je každá právnická osoba se sídlem na území České republiky, s právní
subjektivitou a identifikačním číslem organizace. Za oprávněnou osobu, která může žádat
o podporu na realizaci oprávněných aktivit schváleného projektu, se považuje: hlavní žadatel, tzv.
koordinující příjemce.



Národní výzva 2024 – pilíř B
pro projekty schválené v evropské výzvě 2023 v rámci podprogramu Přechod na 

čistou energii. 

Alokace a výše podpory:
Celková alokace pro tuto výzvu činí: 7 mil. Kč
Výše podpory udělené v rámci této výzvy činí max. 5 % z konečných způsobilých výdajů
projektu a zároveň ne více než 2 mil. Kč na jeden projekt.

Výsledky výzvy

Příslib na spolufinancování byl udělen celkem 3 konceptům (z 3 podaných). 

Celková částka přislíbeného financování činí 2 063 400,12 Kč .



Vyhlášení výzvy: 25. března 2024 

Uzávěrka příjmu žádostí: 7. května 2024 

Vyzvání k předložení dokumentace projektu: do 7. června 2024 

Uzávěrka příjmu kompletní dokumentace: 31. července 2024 

Oprávněným žadatelem je každá právnická osoba se sídlem na území České republiky, s právní 
subjektivitou a identifikačním číslem organizace, která je v pozici partnera v projektu, který: 

a) byl podpořen z evropské výzvy pro tradiční, standardní akční a integrované projekty
programu LIFE v letech 2014–2020 nebo 2021–2022; 

b) je ke dni vyhlášení výzvy v realizaci; 

c) a zároveň plánovaný termín ukončení je nejdříve po 31. 12. 2024. Termínem ukončení je
míněn aktuální termín platný v době podání žádosti.

Další výzvy vyhlášené MŽP
Národní výzva LIFE Partner 2024



Alokace a výše podpory:

Celková alokace pro tuto výzvu činí 20 mil. Kč.

Výše podpory udělená žadateli v rámci této výzvy činí max. 20 % z konečných způsobilých výdajů projektu 
připadajících na rozpočet partnera v projektu a zároveň ne více než 1 000 000 Kč.

Výsledky výzvy

Příslib na spolufinancování byl udělen celkem 10 konceptům (z 10 podaných). 

Celková částka přislíbeného financování činí 9 361 387,00 Kč.

Další výzvy vyhlášené MŽP
Národní výzva LIFE Partner 2024



Další výzvy vyhlášené MŽP
Průběžná výzva pro integrované projekty

Průběžná výzva je určena příjemcům v pozici hlavního žadatele, kteří předkládají žádost
o podporu do výzev unijního programu LIFE na financování strategických projektů na ochranu
přírody (SNAPs) a strategických integrovaných projektů (SIPs) vyhlašovaných Evropskou komisí.

Harmonogram výzvy:

• Vyhlášení výzvy: 27. července 2023

• Uzávěrka příjmu žádostí: 30. listopadu 2024

Alokace a výše podpory:

Alokace pro tuto výzvu činí 120 mil. Kč.

Výše podpory udělené v rámci této výzvy činí max. 20 % z konečných způsobilých výdajů projektu 
a zároveň ne více než 40 mil. Kč na jeden projekt.



Další výzvy vyhlášené MŽP
Průběžná výzva pro integrované projekty

Celkem obdrženo 5 žádostí o podporu o celkové hodnotě 197 800 718 Kč.

Správa Krkonošského národního parku

• Projekt: Zlepšení vodních poměrů významné evropské pramenné oblasti

• Typ: strategické integrované projekty v rámci podprogramu Oběhové hospodářství a kvalita
života

• Rozpočet: 49 831 585,01 EUR

• Projekt prošel do 1. kola, ve 2. kole byl zamítnut.

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky 

• Projekt: PROtect SPECies acTIVEly by LIFE 

• Typ: strategické projekty na ochranu přírody v rámci podprogramu Příroda a biologická
rozmanitost

• Rozpočet: 39 702 379 EUR

• Projekt úspěšně prošel 1. i 2. kolem a od 1. 1. 2024 je v realizaci.



Další výzvy vyhlášené MŽP
Průběžná výzva pro integrované projekty

Liberecký kraj

• Projekt: Climate Resilient Liberec Region

• Typ: strategické integrované projekty v rámci podprogramu Zmírňování změny klimatu a
přizpůsobování se této změně

• Rozpočet: 15 025 331,60 EUR

• Projekt prošel do 1. kola, uzávěrka 2. kola je 6. března 2025.

Jihomoravský kraj 

• Projekt: LIFE IP CO2Less and COOL South Moravian Region  

• Typ: strategické integrované projekty v rámci podprogramu Zmírňování změny klimatu a
přizpůsobování se této změně

• Rozpočet: 20 800 000 EUR

• Projekt prošel do 1. kola, uzávěrka 2. kola je 6. března 2025.



Další výzvy vyhlášené MŽP
Průběžná výzva pro integrované projekty

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky

• Projekt: LIFE for Green Infrastructure in the Czech Republic

• Typ: strategické projekty na ochranu přírody v rámci podprogramu Příroda a biologická
rozmanitost

• Rozpočet: 72 324 714,37 EUR

• Projekt prošel do 1. kola, uzávěrka 2. kola je 6. března 2025.



Evropská výzva

Evropskou výzvu každoročně vyhlašuje Evropská komise s cílem
vybrat a podpořit projekty, které přispějí k ochraně životního
prostředí a klimatu a k přechodu na čistou energii.

Alokace pro programové období 2021–2027: 5,4 mld. eur



Struktura programu LIFE

1. oblast „Životní prostředí„, která zahrnuje:
a) podprogram „Příroda a biologická rozmanitost“;
b) podprogram „Oběhové hospodářství a kvalita života“;

2. oblast „Opatření v oblasti klimatu„, která zahrnuje:
a) podprogram „Zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se této změně“;
b) podprogram „Přechod na čistou energii“.



Evropská výzva 2023 - SAP

Objem celkových způsobilých nákladů pro všechny předložené žádosti v EU výzvě 2023 
činily přibližně 4,4 miliardy eur, které lze rozdělit následovně:

→ 633 milionů EUR na přírodu a biologickou rozmanitost – 108 žádostí, 

• z toho podpořeno 27 žádostí a 35 na rezervním listě 

→ 799 milionů EUR na oběhové hospodářství a kvalitu života – 155 žádostí, 

• z toho podpořeno 26 žádostí a 9 na rezervním listě

→ 2,5 miliard EUR na zmírňování změny klimatu a přizpůs. se této změně – 133 žádostí, 

• z toho podpořeno 23 žádostí a 17 na rezervním listě

→ 449,3 milionů eur na přechod na čistou energii – 236 žádostí, 

• z toho podpořeno 53 žádostí a 59 na rezervním listě



Evropská výzva 2023

Úspěch českých žadatelů v pozici hlavního žadatele:

1 podpořený projekt v klima
LIFE for Agristructure , Beleco, z.s. – Zelená agri-struktura pro adaptaci zemědělské krajiny –
krajinné prvky a jejich integrace do provozu a ekonomiky farem

3 podpořené projekty v energetice
LIFE CETAC , SEVEn, The Energy Efficiency Center, z.ú. – Centra asistence pro přechod na 
čistou energii

LIFE streamSAVEplus, SEVEn, The Energy Efficiency Center, z.ú. - Zefektivnění kalkulací 
energetických úspor v členských státech EU +

LIFE LivingLab , Olomoucký kraj - Energy Living Lab Olomouckého kraje

https://www.program-life.cz/prehled-ceskych-projektu-life/zelena-agri-struktura-pro-adaptaci-zemedelske-krajiny-krajinne-prvky-a-jejich-integrace-do-provozu-a-ekonomiky-farem/
https://www.program-life.cz/prehled-ceskych-projektu-life/centra-asistence-pro-prechod-na-cistou-energii/
https://www.program-life.cz/prehled-ceskych-projektu-life/energy-living-lab-olomouckeho-kraje/


895 žádostí       
• rekordní počet žádostí
• s celkovými rozpočty přibližně 4 miliardy EUR 

928 milionů EUR na přírodu a biologickou rozmanitost - 137 žádostí
1, 5 miliard EUR na oběhové hospodářství a kvalitu života - 265 žádostí
1,1 miliarda EUR na zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se této změně - 183 žádostí
543 milionů EUR na přechod na čistou energii - 310 žádostí

Celkově se tyto potenciální projekty LIFE ucházely o spolufinancování EU ve výši přibližně
2,7 miliardy EUR.



Evropská výzva – termíny výzev
pro standardní akční projekty



LIFE 2024 z pohledu NKM

Zvýšený zájem o konzultace projektových záměrů

Účast téměř všech žadatelů na hodnoticích panelech

Účast zástupců CINEA na píšícím semináři

Funkční helpdesk CINEA

Zpracovaná brožura pro integrované projekty

3 integrované projekty postoupily do 2. kola



LIFE 2024 z pohledu NKM

Ústup úspěšnosti českých projektů v pilíři biodiverzita

Obtížné získávání dat ze strany EK

Pomoc při hledání partnerů – prozatím dostatečně 
nevyužívané

U opakovaně podávaných žádostí do NV 2024 nebyly často 
zapracovány připomínky EK do konceptů



Diskuze, návrhy, dotazy

Témata pro diskusi

1. Nastavení národní výzvy

2. Úspěchy a neúspěchy výzvy – národní i evropské

3. Návrhy pro evropskou výzvu 2024 – zpětná vazba pro CINEA



Děkujeme za pozornost

Financováno z projektu LIFE for Czechia (ID 101101830).

Ministerstvo životního prostředí @mzpcr @ministerstvo_zp

Ministerstvo životního prostředí @ministerstvozivotnihoprostredi


	Snímek 1: Vyhodnocení  národní a evropské výzvy unijního programu LIFE
	Snímek 2: Unijní program LIFE Finanční nástroj EU pro životní prostředí a klima
	Snímek 3: Unijní program LIFE Finanční nástroj EU pro životní prostředí a klima
	Snímek 4: Národní výzva
	Snímek 5: Národní výzva 2024
	Snímek 6: Národní výzva 2024 – výše podpory
	Snímek 7: Národní výzva 2024 – oprávnění žadatelé
	Snímek 8: Národní výzva 2024 – výsledky
	Snímek 9: Národní výzva 2024 – pilíř B  pro projekty schválené v evropské výzvě 2023 v rámci podprogramu Přechod na čistou energii. 
	Snímek 10: Národní výzva 2024 – pilíř B  pro projekty schválené v evropské výzvě 2023 v rámci podprogramu Přechod na čistou energii. 
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: Další výzvy vyhlášené MŽP Průběžná výzva pro integrované projekty
	Snímek 14: Další výzvy vyhlášené MŽP Průběžná výzva pro integrované projekty
	Snímek 15: Další výzvy vyhlášené MŽP Průběžná výzva pro integrované projekty
	Snímek 16: Další výzvy vyhlášené MŽP Průběžná výzva pro integrované projekty
	Snímek 17: Evropská výzva
	Snímek 18: Struktura programu LIFE
	Snímek 19: Evropská výzva 2023 - SAP
	Snímek 20: Evropská výzva 2023
	Snímek 21: Evropská výzva 2024
	Snímek 22: Evropská výzva – termíny výzev pro standardní akční projekty
	Snímek 23: LIFE 2024 z pohledu NKM
	Snímek 24: LIFE 2024 z pohledu NKM
	Snímek 25: Diskuze, návrhy, dotazy
	Snímek 26

